
quarta-feira, 01 de outubro de 200810
Diário OficialExecutivo  3

CONSIDERANDO o parecer no 53/08-ASS/JUR-PGJ, da 
Assessoria Jurídica da Procuradoria Geral de Justiça, que se 
manifesta pela aplicação das sanções multa e suspensão;
CONSIDERANDO que a empresa C. CRIS SISTEMAS LTDA 
EPP apresentou sua defesa em 05-09-2008, e que a mesma 
não elencou nenhuma justificativa jurídica ou técnica plausível 
a fim de se eximir das obrigações contratualmente assumidas, 
a Assessoria Especializada, por meio do Parecer no 053/2008, 
se manifestou pela manutenção da aplicação das penalidades à 
Empresa;
R E S O L V E:
Aplicar a C.CRIS SISTEMAS LTDA a penalidade de:
MULTA,  no percentual de 7% (sete por cento), pelo atraso na 
entrega dos equipamentos, sobre o valor global do Contrato, de 
conformidade com o art. 87, II da Lei nº 8.666/93 e Cláusula 
Décima Quarta, item II, subitem a.2 do Contrato nº022/2007-
MP/PA, totalizando o valor de R$-3.627,56  (três mil seiscentos e 
vinte e sete reais e cinqüenta e seis centavos) por descumprimento 
injustificado das obrigações assumidas, consoante as razões de 
fato e de direito supramencionadas.
SUSPENSÃO, pelo período de 01 (um) ano, pela inexecução 
parcial dos subitens e Cláusulas do Convite supra citado, de 
conformidade com o art. 87, III da Lei nº 8666/93 e Cláusula 
Décima Quarta, item III, b, d e g do Contrato nº022/2007-MP/
PA, por descumprimento injustificado das obrigações assumidas, 
consoante as razões de fato e de direito supramencionadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 24 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

RGF - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - 
SET/07 A AGO/08

ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SET/ 07 A AGO/08

LRF, art. 55, inciso I, alínea “a” - Anexo I R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL
DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

INSCRITAS 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 171.169.716,62

Pessoal Ativo 135.799.372,89

Pessoal Inativo e Pensionistas 35.370.343,73

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da 
LRF) (II) 66.019.037,34

Imposto de Renda (Resolução nº 16.769-TCE - Processo 
nº  2003/51606-1, publicada no DOE nº 30.014, de 
25.08.2003)

23.381.296,62

Despesas de Exercícios Anteriores 12.614.473,54

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 30.023.267,18

TOTAL DA DESPESA COM 
PESSOAL PARA FINS DE 
APURAÇÃO DO LIMITE - TDP 
(III) = (I - II)

105.150.679,28

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 7.068.207.000,00

% do TOTAL DA DESPESA COM 
PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO 
DO LIMITE - TDP sobre a RCL (V) = 
(III/IV )* 100

1,4877%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da 
LRF) - <2%> 141.364.140,00

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da 
LRF) - <1,9%> 134.295.933,00

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de 
Administração Financeira dos Estados e Municípios

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
PROCURADOR-GERAL  DE JUSTIÇA

ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
SUBPROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, 

AREA TECNICO ADMINISTRATIVO

ANLYD SERIO FRANÇA JUNIOR
DIRETOR DO DEPTO. FINANCEIRO

SÉRGIO HAILTON DA SILVA DUARTE
COMISSÃO DE CONTROLE INTERNO

AVISO DO CONSELHO SUPERIOR
Faço público, a quem interessar possa, que a 17ª Sessão Ordinária 
do Conselho Superior realizar-se-á no dia 01 de outubro de 2008 
às 10h, no Plenário Octávio Proença de Moraes do Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da 
pauta a seguir:
1. Apreciação de Atas;
2. Julgamento do concurso de REMOÇÃO ao cargo de Promotor 
de Justiça de Brejo Grande do Araguaia, pelo critério de 
ANTIGUIDADE - ED-025-2008 - Processo nº 050/2008-CSMP;
3. Julgamento do concurso de REMOÇÃO ao cargo de 
Promotor de Justiça de Novo Repartimento, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-025-2008 - Processo nº 051/2008-CSMP;
4. Revisão da Resolução n° 004/97-CSMP, que regulamenta o 
processo de confirmação na carreira e vitaliciamento de Membro 
do Ministério Público, em conformidade com o disposto no art. 85 
e incisos da LCE 057/2006.
5. Julgamento de Processos
6. O que ocorrer.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior

EXTRATO DA ATA DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR – 27.02.2007

(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DATA E HORA – 26.09.2008, às 14:30 horas.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – 
Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, Procurador-Geral de 
Justiça e Presidente do Conselho Superior; Dra. UBIRAGILDA 
SILVA PIMENTEL, Corregedora-Geral do Ministério Público, e 
os Senhores Conselheiros, Dr. MARCOS ANTONIO FERREIRA 
DAS NEVES, Secretário do Conselho Superior, Dr. PEDRO 
PEREIRA DA SILVA e a Conselheira Convocada, Dra. MARIA 
TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, sendo justificadas as 
ausências das Conselheiras: Dra. LEILA MARIA MARQUES 
DE MORAES e Dra. OLINDA MARIA DE CAMPOS TAVARES. 
O Conselho Superior reúne-se em Sessão Extraordinária, nos 
termos do art. 79, inciso V, da Lei Complementar nº 057/2006 
e de acordo com a Súmula nº 003/2007/MP/CSMP, para que 
os Promotores de Justiça recém nomeados e empossados em 
Sessão Solene do Colégio de Procuradores de Justiça ocorrida 
no dia 09.09.2008, exerçam o direito de preferência e opção, 
de acordo com a ordem de classificação no concurso, sobre o 
cargo vago na primeira entrância de Promotor de Justiça de 
Novo Repartimento e outros remanescentes e disponibilizados 
nesta sessão. Pela ordem, o Exmo. Sr. Presidente convida 
para exercer o direito de preferência e opção os Promotores 
de Justiça abaixo nominados: 1) A Dra. KEYLA SUELY SILVA 
DA SILVA, que opta por permanecer na PJ de Porto de 
Moz; 2) O Dr. GUILHERME CHAVES COELHO, que opta por 
permanecer na PJ de Ourilândia do Norte; 3) A Dra. GRACE 
KANEMITSU PARENTE, que opta expressamente pela PJ de 
Novo repartimento, ficando como remanescente a PJ de 
Medicilândia; 4) O Dr. PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO, 
que opta por permanecer na PJ de São Felix do Xingu; 5) 
A Dra. LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA, que opta por 
permanecer na PJ de Bagre; 6) A Dra. IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA, que opta por permanecer na PJ de Terra Santa; 
7) O Dr. RODRIGO AQUINO SILVA, que opta por permanecer 
na PJ de Faro; 8) A Dra. AMANDA LUCIANA SALES LOBATO, 
que opta expressamente pela PJ de Medicilândia, ficando como 
remanescente a PJ de Novo Progresso; 9) A Dra. FABIANA 
CAROLINE TEIXEIRA CARDOSO, que opta por permanecer na 
PJ de Jacareacanga; 10) O Dr. CELSIMAR CUSTÓDIO SILVA, 
Promotor de Justiça Substituto, que opta expressamente pela PJ 
de Novo Progresso. Não havendo mais vagas disponíveis para 
opção, o Sr. Presidente agradece a todos pelo comparecimento e 
dá por encerrada a sessão, às 15:00.
Belém-Pa, 29 de setembro de 2008.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 161 DE 30/09/2008-DAF

SERVIDOR: ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 54188037/1
PERÍODO: 01.10.2008 a 30.10.2008
TRIÊNIO: 20.04.2004 à 20.04.2007.

PORTARIA N° 162 DE 30/09/2008-DAF
SERVIDOR: LUIS AUGUSTO SILVA PIRES
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5129508/1
PERÍODO: 01.10.2008 a 30.10.2008
TRIÊNIO: 04.05.1999 à 04.05.2002.

PORTARIA N° 163 DE 30/09/2008-DAF
SERVIDOR: MARIA GENIRA DA SILVA
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5136830/2
PERÍODO: 01.10.2008 a 30.10.2008
TRIÊNIO: 22.10.2004 à 22.10.2007.

PORTARIA N° 164 DE 30/09/2008-DAF
SERVIDOR: MARIA LENIRA MOREIRA DE AQUINO
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5129184/2
PERÍODO: 01.10.2008 a 30.10.2008
TRIÊNIO: 04.05.1996 à 04.05.1999.

PORTARIA N° 165 DE 30/09/2008-DAF
SERVIDOR: MARÍLIA CARNEIRO RODRIGUES
CARGO: Médico Legista         MATRÍCULA: 5156840/1
PERÍODO: 01.10.2008 a 30.10.2008
TRIÊNIO: 05.10.2002 à 05.10.2005.

PORTARIA N° 166 DE 30/09/2008-DAF
SERVIDOR: TELMA SILVA PIRES
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 71021/1
PERÍODO: 01.10.2008 a 30.10.2008
TRIÊNIO: 02.01.2004 à 02.01.2007.

PORTARIA N° 167 DE 30/09/2008-DAF
SERVIDOR: EURICO OLIVEIRA DA ROCHA
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5157099/2
PERÍODO: 01.10.2008 a 29.11.2008
TRIÊNIO: 09.10.1990 à 09.10.1993.

PORTARIA N° 168 DE 30/09/2008-DAF
SERVIDOR: MARIA NILDA CAVALCANTE
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 260827/3
PERÍODO: 01.10.2008 a 29.11.2008
TRIÊNIO: 01.01.1991 à 01.01.1994.
PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA N° 203/08 – GAB DE 30/09/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2008/296831-
CPC-RC; e CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar 
n° 07/91, de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal 
para atender necessidade temporária de excepcional interesse 
público. RESOLVE: Prorrogar, por tempo determinado e a 
partir de 03.10.2008 à 02.04.2009, o contrato administrativo 
de Auxiliar Técnico de Perícia do servidor WAGNER RIBEIRO 
PORTAL, matrícula 57196207/1, celebrado de acordo com a Lei 
Complementar n° 07 de 25 de setembro de 1991.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES- Diretor Geral

PORTARIA N° 200/08-GAB DE 30/09/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2008/420159-
CPC-RC; e CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar 
n° 07/91, de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal 
para atender necessidade temporária de excepcional interesse 
público. RESOLVE: Prorrogar, por tempo determinado e a partir 
de 01.11.2008 à 30.04.2009, os profissionais abaixo, para 
exercerem suas funções neste Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves”.
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS
ANA ODIÉGE PEREIRA; CASSIO GABRIEL FRUTUOSO DE LIRA; 
CARLOS HENRIQUE NOVAES MAUÉS; FÁBIO JOSÉ MIRANDA DA 
SILVA; FRANKLIN MARTINS MAGALHÃES; JESSÉ CECÍLIO SOUZA 
TEIXEIRA; JOÃO ALBERTO MARANHÃO; LENILSON FERREIRA 
BRITO; MARCELO ROBSON FURTADO CARNEIRO; MARCIO 
CLAUDIO BORGES; MARLENE BENÍCIO DA SILVA REBOUÇAS; 
MÔNICA CRISTINA MOREIRA LEITE; ODINEA NUNES MENEZES; 
PAULO SÉRGIO LEMOS DE OLIVEIRA; SEBASTIÃO FARIAS DE 
OLIVEIRA; SILVA LETÍCIA PEREIRA REIS; e SUZANA AKEMI 
KAWOMOTO


